Original-Transs. vom I. 1342 in crastino diuisionis apostolorum im Archiv des Marienstifts zu Stettin 
s. r. Tit. I Sect. I Nr. 26; Matrikel des Marienstifts (Tit. I Seet. I Nr. 1) foL 34; Biblioth. der Gesellsch. 
für Pomm. Gesch.: Diplom, eccles. s. Mariae Stet. I Nr. 10; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Vidimirte 
Abschrift des Transsumts von 1342 im Transsumt von 1545 s. r. Wolg. Arch. Tit. 6/7 Nr. 16 fol. 222.

902.

1269.

Hermann, Bischof zu. Camin, verkauft dem Kloster Dargun die Dörfer Nesin [uni) NereseJ.

Notiz aus einem Pommerschen Archive (nicht zu ermitteln).

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch II ©. 351 Nr. 1154.

908.

1269.
Wizlaw IL, Fürst von Rügen, willigt in die völlige Aufhebung der Stadt Schadegard bei 

Stralsund?

Wisslaus dei gratia princeps Ruianorum omnibus Christi fidelibus in salutis auctore 

salutem. Quoniam facta mortalium cum lapsu temporis elabuntur, solent poni in ore testium 
aut scripture memorie commendari. Qua propter notum esse uolumus vniuersis, quod nos 
prudentum nostrorum vsi consilio burgensium nostrorum videlicet dilectorum Stralesund 
propter melius bonum et propter vtilitatem futuram ciuitatem nostram nouam, Schadegard 
dictam, duximus totaliter adnichilandam et tempore procedente aliam in loco magis apto, 
vbi nostris fidelibus necnon consulibus nostris dilectis expedire videbitur, exponendam. Ne 
igitur in posterum super hoc aliquod dubium oriatur, presentem paginam sigillo nostro 
mandauimus communiri. Cum autem hec agerentur hii testes astabant: dominus Borantus 
et dominus Gosslaus de Bardis, dominus Johannes Bere et junior domicellus Jaromarus et 
commune consilium Stralesundis. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.LX. nono. 
Jarosslaus et dominus Chotannus interfuerunt cum prodictis.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Jur. publ. 
Tom. XI fol. 22.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 131 Nr. 74 (1229); Schwarz, Gesch. der Pomm. Städte S. 33 
(1229); A. Brandenburg, Wo stand Stralsund? 1830 S. 12, 13 (1229); Hafselbach-Kosegarten, Cod. Pom. dipl. 
Nr. 176 (1229); Fabricius n Nr. 20 (1229); Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 92 Nr. 61.

904.

1270 Januar 2. (quarto nonas Januarii) Vkermunde.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster zu Ueckermünde das Patronat der Nicolaikirche daselbst und 

der davon abhängigen Kirche zu Liepgarten.

Barnym dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Quoniam generacio prétérit 
et generacio aduenit, necesse [est] vt acta principum que robur perpetue firmitatis sortiri debent 
que fiunt sub tempore defluente, ne cum lapsu temporis euanescant, scripture perhennitate 
(necesse est ut) adeo perhennantur (!), ut versucia malignancium occasionem aut uiam imposto
rum non inueniat malignandi. Hinc est quod notum esse volumus tam nacionibus presen- 
tibus quam futuris, quod nos dilectis nobis in Cristo viris religiosis priori et conuentui 
ordinis sancti Victoris viuentibus secundum beati regulam Augustini manentibus in ciuitate 
nostra Vkermunde donauimus et dedimus ius patronatus ecclesie parrochialis, que constructa 
est et edificata in honorem sancti pontificis Nicolai in prefata ciuitate nostra Vkermunde 
et ius patronatus ecclesie ville Lipegor ab ea dependente feliciter in perpetuum possidendum, 
vt proinde pro nobis et pro nostris antecessoribus cognatis et affinibus clemenciam salua- 
toris iugiter interpellent. Vt autem hec nostra donatio firma et inconcussa et inuiolabilis 
temporibus perpetuis perseueret, eisdem presens instrumentum in sempiternum munimentum dari 
fecimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes huius rei sunt Conradus prepositus Stetinensis 
ecclesie, Conradus capellanus vxoris nostre, Johannes quondam plebanus in Vkermunde, 
clerici, Johannes de Berlyn, Rodolphus de Nyenkerken, Oldagus, Johannes de Brusewiz, 
Otto de Lo, milites, et alii plures, quorum hic non sunt nomina subnotata. Datum Vker
munde per manum magistri Rodolphi curie nostre notarii anno domini M.°CC.0LXX° quarto 
nonas Januarii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenißer Matrikel (p. 6) P. I Nr. 3; P. II Nr. 37; Dreger. Cod. 

Pom. dipl. Mscr. II Nr. 493 (1274 Januar 5.)

905.

1270 Januar 5. (nonas Januarii) Dimin.

Herzog Barnim I. befreit 12 Haffkähne des Klosters Dargun im Dorfe Kaseburg vom Wafferzoll.

Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Quoniam generatio prétérit 
et generatio aduenit, necesse est, ut acta principum, que sub tempore defluente fiunt, que 
robur perpetue firmitatis sortiri debent, scriptis autenticis aut testibus ydoneis adeo robo
rentur, ne imposterum uersutorum malicia viam inueniat malignandi. Hinc est quod notum 
esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod nos ab reuerenciam omnipotentis dei 
eiusque matris Marie virginis intemerate donauimus abbati et conuentui ordinis Cystercii in 
Dargun in villa eorum, que uocatur Karsibur, que iacet iuxta Zwinam, duodecim nauiculas 
que wlgariter uocantur hafkanen, liberas ab aque omnimoda pensione, vt proinde pro nobis 
et pro nostris progenitoribus implorent clementiam saluatoris. Vt autem hec nostra donatio 
semper firma et inuiolabilis in perpetuum perseueret, eisdem presens instrumentum dari 
fecimus sigilli nostri munimine roboratum. Testes huius rei sunt Conradus prepositus 
ecclesie Stetinensis, clericus, Wernerus de Loziz, Heinricus Ursus, Johannes Romelo, Conradus 
de Massow, Hermannus Hakenbeke, Fredericus de Hinnenborch, milites, et alii quam plures 
fide digni. Datum Dimin, per manum magistri Rodolphi, curie nostre notarii, anno domini 
M.CC.LXX. nonas Januarii.

Siegel von der roth-, grün- und gelb-seidenen Schnur abgefallen.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Lisch, Meklenb. Urkunden I S. 415 Nr. 65; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr! S. 98 
Nr. 65; Meklenb. Urk.-Buch H S. 372 Nr. 1179.

906. Unecht).

1270 Januar 16. (XVII. kalendas Februarii) Stetyn.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster zu Usedom das Dorf Görke, den Hof Lutebog und einen 
Theil des Sees zwischen Cachlin und Lutebog im Lande Usedom.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniversis Christi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit in perpetuum. Quoniam cum instabilitate temporum vniversa acta hominum 
euanescunt et mutantur et nichil stabilis et certi remanet iam sub sole, necesse est ut acta 
principum que sub temporis decursu fiunt que robur sortiri debent perpetue firmitatis, scripture 
perpetuitate et testium ydoneitate adeo stabilitantur (!), ne in eis versutorum malicia viam aut 
occasionem in posterum inueniat malignandi. Hinc est quod notum esse nolumus nationibus 
presentibus et faturis, quod nos donauimus et per presentes donamus abbati et conuentui 
dilectis nobis ordinis Premonstratensis monasterii sancti Godehardi et etiam ipsi monasterio 
in Vznam villam dictam Gureke sitam in terra Vznam ensi cum omni iure, minore et majore, 
tangente manum et collum, necnon cum omni proprietate, cum siluis, pratis, pascuis, palu
dibus, nemoribus, agris cultis et incultis, cum metis et distinctionibus ipsi uille adjacentibus, 
perpetuo tempore feliciter possidendam. Insuper dedimus eisdem curiam dictam Lutebuc in

0 Schrift aus der Mitte des 14. Jahrhunderts. Die folgende Urkunde hat als genaue Vorlage gedient. 

eadem terra sitam, cum omni iure minore et majore, tangente manum et collum, necnon 
cum omni proprietate dicte curie adjacente. Insuper dedimus eisdem partem stagni iacentis 
infra uillam Gagghelyn et curiam Lutebuc cum omni jure et proprietate, quantum infra 
eandem villam et dictam curiam uera meta et distinctio se extendit, perpetuis temporibus 
salubriter perfruendam. Vt autem hee donaciones nostre firme et inconcusse tempore per
petuo perseuerent, antedictis abbati et conuentui presentem paginam dari fecimus in irre
fragabile munimentum sigilli nostri munimine roboratam. Testes hujus rei sunt Conradus 
prepositus ecclesie Stetynensis, Johannes prepositus sanctimonialium ibidem, clerici; item 
Kazymarus, Borko, Hinricus Ursus, Johannes de Leuenowe, Gobele, Fredericus de Hindem- 
borgh, Hermannus Hakenbeke, milites, et alii quam places. Datum per manum magistri 
Rodolphi, curie nostre notarii, Stetyn anno domini M°.CC°LXX° XVII. kalendas Februarii.

Siegel von dem Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 34; Pudaglaer Matrikel fol. 23 (XU A) ; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr, H Nr. 447 ; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extract 
fol. 108’.

Gedruckt in Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 99 Nr. 66.

907.

1270 Januar 16. (XVII kalendas Februarii) Stetin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster zu Usedom den schwarzen See bei Usedom, giebt die 

Erlaubniß, die Flene in denselben zu leiten, und fügt Land zum Bau einer Mühle und eines^ 

Dammes hinzu.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, in perpetuum. Quoniam cum instabilitate temporum vniuersa acta hominum 
euanescunt et mutantur et nichil stabilis et certi remanet iam sub sole, necesse est ut acta 
principum, que sub temporis decursu fiunt, que robur sortiri debent perpetue firmitatis, 
scripture perpetuitate et testium ydoneitate adeo stabiliantur, ne in eis uersutprum malicia 
viam aut occasionem impostorum inueniat malignandi. Hinc est quod notum esse volumus 
nationibus presentibus et futuris, quod nos donauimus . . abbati et conuentui dilectis nobis 
ordinis Premonstratensis monasterii sancti Godeardi et eciam ipsi monasterio in Vznam 
stagnum, quod vocatur Nigrum Stagnum, quod iacet sub castro et vallo Vzomensi uersus 
occidentem, perpetuo tempore feliciter possidendum. Insuper licenciauimus et dedimus eisdem 
plenariam libertatem ducendi stagnum, quod appellatur Vilemniza, in itidem Nigrum Stagnum. 
Dedimus eciam predictis locum, qui iacet inter pr e dictum castrum et viam regiam descen[den]do 
ad stagnum uersus] orientem, ad construendum molendinum et ad faciendum aggerem 
circa idem, et hoc retro cimiterium et de cimiterio sancti Pauli uersus orientem. Vt autem 
hee donationes nostre firme et inconcusse tempore perpetuo perseuerent, antedictis abbati 
et conuentui presentem paginam dari fecimus in irrefragabile munimentum sigilli nostn 
munimine roboratam. Testes huius rei sunt Conradus prepositus ecclesie Stetinensis, 
Johannes prepositus sanctimonialium ibidem, clerici; item Kazimarus, Boreo, Heinricus Ursus, 
Johannes de Leuenow, Gobelo, Fredericus de Hindenborch, Hermannus Hakenbeke, milites, 

et alii quam plures. Datum per manum magistri Rodolfi, curie nostre notarii, Stetin, anno 
domini M.CC.LXX. XVII kalendas Februarii.

Siegel mit Schnur abgerisien.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin a. r. Pudagla Nr. 33; Original-Transs. vom 13. Juni 
1317 ebendas. Nr. 77; Pudaglaer Matrikel fol. 23 (XIX. B); Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 32 (XXVni. A); 
Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens Extract fol. IIP.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr n S. 184 Nr. 263.

908.

1270 Januar 17. (die Antonii) Slawen.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, und sein Bruder Jaromar übertragen dem Kloster Bukow das Dorf 

Panknin mit dem Flusse Grabow.

Wizlaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus Cristi fidelibus presens scriptum 
visuris salutem in dei filio Jesu Cristo. Omnium habere memoriam non humanitati sed 
potius secundum diuinas sanctiones attribuitur deitati et ideo, quia labilis est hominum 
memoria utpote a primi parentis inobedientia vitiata et rerum gestarum recordatio celeri 
obliuione deletur, veneranda decreuit antiquitas facta mortalium testium subscriptionibus 
et sigillorum appensionibus roborari. Ea propter declaramus vniuersis, quod nos vna cum 
fratre Jaromaro ob reuerentiam intemerate virginis Marie claustro Bucowe et fratribus inibi 
domino famulantibus Cisterciensis ordinis, Camminensis diocesis, villam Pankonin dictam cum om
nibus pertinentiis, agris cultis et incultis, pratis, piscationibus, nemoribus, molendinis et aqua 
Vethra dicta et cum omni vtilitate, que nunc est aut in posterum adinuenta fuerit, et cum 
omni jure videlicet etiam capitalis sententie obtulimus et contulimus proprietatis titulo per
petuo possidendam. Ne igitur super hoc aliquod dubium oriatur, presentem paginam sigillo 
nostro mandauimus communiri. Acta sunt hec Slawen anno incarnationis domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo die Antonii. Cum autem hec agerentur hi testes astabant : dominus 
Johannes decanus Caminensis, dominus Bispraus miles, dominus Johannes Vrsus, dominus 
Slaomerus, dominus Vircheuitz miles, dominus Domas laus miles et alii quam plures milites 
et famuli. Datum per manus domini Johannis notarii.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel S. 57; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom, dipl. Mscr. H Nr. 458.

Gedruckt in Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 100 Nr. 67; Fabricius III Nr. 100.

909.

1270 Februar 12. (secundo ydus Februarii) ZWerin.

Pribislaw, Fürst zu Wollin, genannt von Wenden, entsagt seinen Ansprüchen auf die Stadt Parchim 
zu Gunsten der Grafen Gunzelin und Helmold von Schwerin.

Pribezlaus dei gracia dominus in Wolin, dictus de Slavia, omnibus presentes litteras 
inspecturis in vero salutari salutem. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris. 

quod nos propter dilectionem et bone voluntatis exhibitionem, quam nobis et nostris .pueris 
dilecti et speciales nostri Gunzelinus et Helmoldus comites de Zwerin persepius exhibuerunt, 
sicut adhuc facere intendunt, ipsos gratuita seruitute modis quibus poterimus intendimus 
promonere. Et pro eo, ut filiam nostram adhuc maritandam recipiant in domum suam et 
teneant, quousque de nostro consilio nuptui eam tradant, renunctiamus et renunctiauimus 
omni impetitioni et actioni, quam habuimus contra iam dictos comites super bonis omnibus 
ad nos quondam pertinentibus, que ad vsus ipsorum deuenerunt, sicut adhuc in ipsorum 
retinent potestate, ipsosque cum heredibus suis super hiis omnibus coram deo et hominibus 
integralster dimisimus absolutos, ita videlicet quod iam dicti comites Zwerinensés et eorum 
heredes a nobis et a nostris heredibus nullam penitus de ciuitate Parchem cum bonis aliis, 
sicut premisimus, habeant imposition em siue inquietationem, necnon et super omnibus que 
inter nos fuerunt hactenus alicuius questionis. Huius facti nostri testes sunt nobilis vir 
comes Heinricus de Pannenberge, Johannes de Wittenborch decanus Zwerinensis, Richardus 
de Luneborgh, Johannes de Trebowe, magister Mauricius, ibidem canonici, dominus Daniel 
prior de Reyneuelde et dominus Sifridus monachus ibidem, Heinricus de Insula, Arnoldus 
Brusehauere, Johannes de Bruseviz, Deneke de Weltzin, Hermannus dictus Roskule, dominus 
Reynboldus Scerf, Floreke de Stuc, Ericus de Luneborch et Nicolaus dictus Vos de Reberge 
et alii quam plure s. Vt autem hec premissa a nobis et a nostris heredibus inuiolabiliter 
obseruentur, presentes litteras conscribi fecimus sigilli nostri robore communitas. Datum et 
actum Zwerin anno gracie M.CC.LXX., secundo ydus Februarii.

Siegelbruchstücke am Pergamentstreifen noch vorhanden.

Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Rudloff, Urk. Lief. S. 59; Clemann, Chronik von Parchim S. 116; Mekl. Urkunden-Buch H
S. 372 Nr. 1180.

910.

1270 März 15. (idus Martii) Gamin.

Das Domkapitel zu Camin tauscht mit dem Kloster zu Usedom die Dörfer Gnewentin und 
Murigneuitz (Morgenitz?) und die Zehnten der Dörfer Retzow und Neverow gegen das Dorf Jargenow 
im Lande Gützkow, sowie die Zehnten der Dörfer Crini sitz, Szuinariuitz, Mildotitz, Bialdedamb, 
Lodino, Vkerz gegen das Dorf Damerow bei Naugard.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, Lam- 
bertus prepositus, Johannes decanus totumque eiusdem ecclesie capitulum omnibus in 
perpetuum. Quoniam ea que rationabiliter fiunt obliuionis nubilo sepius obducuntur per 
momenta temporum successura, ideo necesse est ut talia scriptis et dictis testium roborentur, 
ne factum precedentium ignoret posteritas sequtura (!). Nouerit igitur etas presentium et 
discat reuerenda successio futurorum, quod de communi consensu dedimus domino abbati 
et conuentui ecclesie sancte Marie sanctique Godehardi in Vznam villas Gneuentin et 
Murigneuitz cum fundo, decima, agris cultis et incultis, aquis, piscationibus, pratis, pascuis, 
siluis, paludibus, omni jure et utilitate, et integras decimas duarum uillarum uidelicet Rede- 
sowe et Nieuerowe perpetuo possidendas. In predictarum autem uillarum et decimarum 
restaurum dederunt nobis predicti dominus abbas et conuentus uillam nomine Jarogneu 

cum. fundo, decima et molendino, cum pascuis, pratis et omni utilitate. Preterea dedimus 
domino abbati et conuentui ecclesie predicte integras decimas sex uillarum, quarum nomina 
sunt hec: Crinisitz, Szuinariuitz, Mildotitz, Bialdedamb, Lodino, Vkerz, in quibus singulis 
annis recepimus tercium dimidium lastonem communis annone et uiginti quatuor solidos 
denariorum. Pro hiis autem sex uillarum decimis sepedicti dominus abbas et conuentus de
derunt nobis et ecclesie nostre in restaurum condignum uillam Dambrow dictam, iuxta 
Nouegard sitam, cum fundo, decima, molendino, terminis huc usque habitis, omni utilitate 
atque iurel, aquis, pascuis, pratis, nemoribus, piscationibus atque agris cultis et incultis, 
perpetuis temporibus profuturam. In hys autem decimis prenotatis quantumcumque ratio
nabiliter suam conditionem dicti dominus abbas et conuentus poterunt emendare, a nobis 
super eo liberam habebunt facultatem. Huius autem donationis testes sunt dominus Johannes 
abbas Dargunensis, dominus Rodolfus abbas Stolpen sis, dominus Mauricius abbas Belboch- 
censis, Florencius lector Caminensis, Hinricus plebanus Vznomensis, clerici vi nobilis uir comes 
Hinricus de Kerkenberch, Vlricus marskalcus, Liudeko de Lessan, Johannes Romele, milites, 
et alii quam plures clerici et layci fidedigni. Ne autem dubietas super premissis in posterum 
ualeat exoriri, presentem paginam nostrorum sigillorum munimine duximus muniendam. 
Datum Gamin anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo idus, Martii per manum 
Hinrici archidiaconi Stetinensis notarii nostri.

Die beiden Siegel abgerissen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 35; Pudaglaer Matrikel (p. 190) fol. 43 
(XXXIX. A); Dreger, Cod. Pom. dipl. Msc. II Nr. 460; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Klemptzens 
Extraet fol 119’.

Gedruckt in Fabricius HI Regeste 153".

911.

1270 März 15. (idus Marcii) Gamin.

Hermann, Bischof zu Camin, und das Domkapitel daselbst bestätigen den Verkauf von 20 Hufen 
zu Rams owe durch Johannes Rahmel an das Domkapitel zu Lübeck.

Honorabilibus uiris et discretis . . preposito, . . decano totique capitulo Lubicensis 
ecclesie H. dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, L. prepositus, Jo. decanus totumque 
eiusdem ecclesie capitulum cum orationibus deuotis ad queque obsequia et beneplacita se 
beniuolos et paratos. Nouerit uestra discretio, quod uenditionem XX. mansorum in uilla 
Ramsowe inter nos et Johannem Romele militem factam quo ad proprietatem decime pro
dictorum mansorum, que ad nostram ecclesiam pertinebat, ratam habemus et acceptam. 
Testes huius facti sunt Barnim dux Slauorum, nobilis uir comes de Kirberch, Bertoldus 
Thuringus, H. Ursus, R. de Nienkerken, Kasemarus, Borko, Bizprawe, Jo. de Pentz, Pribez- 
laus, milites, et quam plures fidedigni. In cuius rei euidens testimonium presentes litteras 
nostrorum sigillorum munimine fecimus communire. Datum Camin anno domini M.CC.LXX,, 
idus Marcii.

Eegistrum I des Lübecker Domkapitels Nr. 134 im Großherzogl. Archiv zu Oldenburg.

Gedruckt in Leverkus, Urk. des Bisth. Lübeck I S. 205 Nr. 207; Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 101 Nr. 68.

912.

1270 März 25. (octauo kalendas Aprilis) in Grermin.

Otto, Bischof zu Minden, gewährt denen, welche zum Bau des Klosters Verchen Hülsteiche Hand 

leisten, 40tägigen Ablaß.

Otto dei gratia Mindensis ecclesie episcopus omnibus in Christo credentibus in domino 
salutem. Tam futurorum quam presentium discretionem volumus agnouisse, quod nos 
omnium sanctorum meritis infirmitati nostre cooperantibus omnibus uere penitentibus et con
fessis qui ad ecclesiam beate Marie uirginis in Virchin, in qua sanctimoniales die noctuque 
deo deuote famulantur, manum porrexerint adiutricem, si tamen ratihabicio domini dyoce- 
sani accesserit, vnam karenam et quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer 
relaxamus. Datum in Germin anno domini M.CC.LXX octauo kalendas Aprilis pontificatus 
nostri anno tertio.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 28; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. n 
Nr. 448; Biblioth. der Gesellich. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 37.

913.

1270 April 6. (die Palmarum) Zwerin.

Hermann, Bischof zu Schwerin, sichert denen, welche zum Bau des Klosters Verchen Hülfe geleistet 

haben, 40tägigen Ablaß zu.

Hermannus dei gratia Zwerinensis episcopus vniuersis Christi fidelibus, ad quos hee 
fitere peruenerint, salutem in domino. Cum dilecte in Christo sorores ordinis Cluniacensis 
Caminensis diocesis, prout uerius nobis constat, domum in Virchin de nouo edificare cepe
rint opere quam plurimum sumptuoso, nec ad eius perfectionem proprie possint sufficere 
facultates, nisi piis fidelium elemosinis adiuuentur, vniuersitatem vestram rogamus et mone
mus et hortamur in domino, in remissionem peccaminum vobis injungentes, quatinus dictis 
sororibus ad dictam fabricam feliciter consumendam de bonis vestris a deo collatis pias 
elemosinas et grata karitatis subsidia erogetis, ut per hec et alia bona que domino inspi
rante feceritis, possitis ad eterne beatitudinis premia peruenire. Nos autem de omnipotentis 
dei misericordia beate Marie semper virginis sanctique Johannis ewangelistę ac nostra con
fisi auctoritate omnibus vere penitentibus et confessis, qui in predicte domus subuentionem 
manum porrexerint adiutricem, quadraginta dies et carenam de iniuncta eis penitentia mise
ricorditer relaxamus. Datum Zwerin anno domini M.CC.LXX. die Palmarum pontificatus 
nostri anno septimo.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 27’; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 449; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 36.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch H S. 381 Nr. 1189.

Pommersches Urkund en-Buch Band n.

914.

1270 April 16. (seria quarta proxima post diem Pasche) Colonie.

Albert, Predigermönch und ehemaliger Bischof zu Regensburg, belegt Herzog Barnim I. mit 

etlichen Vasallen und den Abt zu Colbatz mit dem Jnterdict, weil sie trotz Kirchenbannes den Johan

nitern noch immer den District Stargard vorenthalten.

In nomine domini amen. Quia . . abbas de Colbaz ordinis Cisterciensis et nobilis vir 
B. dux Sclauorum seu Stettinensis, Johannes de Libenowe, Gobelo marschalcus, Arnoldus et 
Theodericus de Pianowe, Thidericus de Gottene, milites, Johannes de Sukowe et frater 
eius Ludewigus de Wedele, Henricus, Johannes et Walterus de [Sadelowe, Gu]nterus de 
Sadelowe et Dithmarus frater eius, dicti Stalbom, Henricus, Johannes et Henricus de 
Tumerzelize, Brendekinus, Martinus et fratres eorum, Johannes de Gerb ote s dors et fratres 
sui, Martinus dictus Swache, Johannes de Benze, Johannes de Valkinberg, Johannes socer 
Henrici dicti Vngnade, Henricus de Suchowe, relicta quondam Ludekini de Bazdowe et 
Johannes filius eius Caminensis diocesis dudum excommunicat! a me ad instanciam reli
giosorum virorum.. magistri et fratrum sacre domus hospitalis Jerosolymitane in Alamanni a 
pro eo, quod ipsi contra inhibitionem et monitionem meam temere venientes dictos magistrum 
et fratres per malitiam et potentiam suam inpediuerunt et diligenter moniti non cessabant 
inpedire, quominus ipse . . magister et fratres possessionem vel quasi castri de Rez et de 
Corichowe, Clukim, Zukam, Zukowe, Sadelowe, Sulim et de Tumerzeliz villarum et oppidi de 
Stargart cum suis pertinenciis adipiscerentur et adepti pacifice gauderent, nullam causam 
rationabilem pretendentes, quare ab inpedimento huiusmodi non deberent desistere a sua 
pertinacia resipiscere non curarunt, set in ipsa excommunicationis sentencia hactenus misere 
et dampnabiliter sorduerunt et adhuc sordescere non formidant. Ipse etiam B. dux malum 
malo cumulans in religiosos viros fratrem Petrum sacerdotem et fratrem Ludewicum diaco
num hospitalis eiusdem de Mirowe abhominabili tirannide seuiens ipsos et quosdam famulos 
itineris sui socios, qui pro execucione mandati mei immo verius sedis apostolice ad terram 
ipsius ducis uenerant, equis, indumentis, litteris et aliis rebus temere spoliari et diuersis 
contumeliis affici et captiuari et in uinculis ac compedibus diutius castigari precepit ausu 
sacrilego in salutis sue periculum et in contemptum sancte matris ecclesie clauium et in 
scandalum plurimorum, sicut ipsa rei euidencia, que nulla tergiuersatione celari potest, me 
reddidit certiorem. Et dignum est, quod crescente rebellionis contumacia seu pertinacia 
crescere debeat et pena. Ego frater Albertus de ordine predicatorum episcopus quondam 
Ratisponensis executor a sede apostolica deputatus predictam excommunicationis sentenciam 
per me in eos latam aggrauans vxores et familias ducis, militum et laicorum predictorum, 
abbatis quoque ipsius de Colbaz et relicte prefate familias seculares in nomine domini licet 
non absque dolore cordis presenti scripto subpono ecclesiastico interdicto auctoritate mihi 
a sede apostolica tradita. Memoratum etiam ducem, qui predictos Petrum sacerdotem et 
Ludewicum diaconum captiuauit et carcerali custodia mancipauit et omnes suos in hac parte 
complices et fautores denuntio ex hoc sentenciam canonis incurrisse. Actum Colonie, seria 
quarta proxima post diem Pasche anno domini M.CC.LXÈ.

Siegel mit Pergamentstreifen abgeschnitten.

Original im Geh. Staats-Archiv zu Berlin (Johanniterorden).

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. I 6. S. 18 Nr. 17; Klette, Regesta Neom. S. 24.

915.

1270 Mai 4. (DII nonas Mai dominica Jubilate) in Prinlau.

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt eine Urkunde seines Vorgängers Wilhelm vom 29. März 

1247—48 (Bd. I S. 356 Nr. 458) für das Kloster Chorin.

H[ermannus] dei gratia Caminensis ecclesie episcopus vniuersis in Cristo fidelibus pre- 
sentibus et futuris perpetuam in domino salutem. Cum donationes precedentium facte in 
nichilum proderunt, nisi justo et pacis a subsequentibus tytulo possideantur, tam posteros 
quam presentes quoslibet Cristi fideles scire cupimus, nos priuilegium predecessoris nostri 
venerabilis patris ac domini Wilhelmi Caminensis ecclesie quondam episcopi suique 
conuentus quadam super decima a fratribus ecclesie Leninensis recepisse in hec verba : 
(folgt Band I S. 356 Nr. 458).

Cum igitur dicti fratres floreant priuilegio muniti et ut memoria nostri apud ipsos 
sedulius habeatur, de donatione pretaxata fratrum Leninensium nos de auctoritate nostra et 
consensu capituli Leninensis claustro in Paliz fratribusque ibidem deo famulantibus, cum 
de gremio vnius sint ecclesie, decimam .C. et XX. mansorum in villa Godekensdorp et Wolt- 
dorp in supranominato territorio jacentium confirmamus. Vt igitur hec nostra donatio 
perpetuis temporibus maneat inconwlsa et a nullo penitus irritanda, ipsam presenti scripto 
ac sigilli nostri munimine decreuimus communire. Testes autem huius confirmationis sunt 
Johannes decanus, Heiricus (!) thesaurarius, Lambertus scolasticus, Heiricus (!) archidiaconus 
Stetinensis, Johannes prepositus in Gramzowe, comes Heiricus (!). Datum in1) Prinlau (!) anno 
domini M.CC.LXX. HII nonas Mai dominica Jubilate, pontificatus nostri anno XVH, die 
consecrationis ecclesie fratrum minorum loci ejusdem.

An rothseidenen und weißen Zwirnsfäden hängt das wohlerhaltene Siegel des Bischofs von grünem Wachs.

Original im Geheimen Staats-Archiv zu Berlin ad 434" (Lehnin); Original-Transs. vom Jahre 1311 
ebendas.; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 460"; Copie von Wohl- 
brücks Hand in der Joachimsthalschen Schulbibliothek.

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. I 13 S. 235 Nr. 48 (Transs. von 1311); ebendas.. I 10 S. 213 
Nr. 65 und S. 238 Nr. 120 (Transs. vom 5. Mai 1335); ebendas. I 10 S. 410; Hasselbach-Kosegarten, Cod. Pom. 
dipl. S. 780; Kletke, Regesta Neom. S. 25.